
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  95   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: PRESTAZIONE OCCASIONALE PER SERVIZIO TRASPORTO 

SOCIALE ANNO 2020. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 11:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 
PREMESSO CHE: 

- la Regione Marche ha emanato l’avviso pubblico denominato “ POR MARCHE FRSE 

2014/2020, Asse 1 p.inv 8.1 tipologia azione 8.1 g-Contributi per la realizzazione di progetti di 

crescita, integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore dei soggetti disoccupati, 

residenti nella Regione Marche; 

- il Comune di Pieve Torina ed il Comune di Serravalle del Chienti hanno predisposto in data 18 

gennaio 2019 il progetto dal titolo “I RAMI DEL CHIENTI”, individuando il comune di Pieve 

Torina capofila e  referente nei confronti della Regione Marche; 

- il progetto, meritevole di approvazione, è stato ammesso a finanziamento con  DDPF 

n.118/SIM del 25 marzo 2019; 

- la finalità principale, de “I RAMI DEL CHIENTI” è data nell’ aiutare le fasce più deboli, 

migliorando la qualità della vita grazie a servizi aggiuntivi che creino rete di supporto e che 

permettano la fruizione dei servizi sul territorio; 

- il Comune di Pieve Torina intende proseguire l’intervento nel territorio, vista la grande 

partecipazione da parte dei soggetti ricadenti nelle fasce progettuali previste;   

- l’art. 54-bis, L. 21.06.2017 n. 96 ha introdotto il “Contratto di prestazione occasionale”; 

- secondo l’espressa previsione del comma 7, può essere utilizzato dalle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, c. 2, del d.lgs 165/2001, nel rispetto dei vincoli previsti dalla 

vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di personale e fermo restando il limite 

di durata di cui al comma 20, dell’art. 54-bis, del d.lgs. n. 50/2017 (cfr. par. 9 del citato articolo 

54-bis); 

- le pubbliche amministrazioni possono usufruire del contratto di prestazione occasionale 

esclusivamente per esigenze temporanee o eccezionali: 

a) nell’ambito di progetti speciali rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, di 

disabilità, di detenzione, di tossicodipendenza o di fruizione di ammortizzatori sociali; 

b) per lo svolgimento di lavori di emergenza correlati a calamità o eventi naturali improvvisi; 

c) per attività di solidarietà, in collaborazione con altri enti pubblici e/o associazioni di 

volontariato; 

d) per l’organizzazione di manifestazioni sociali, sportive, culturali o caritatevoli; 

- i limiti economici, tutti riferiti all’anno civile di svolgimento della prestazione lavorativa, 

possono essere così riassunti: 

a) per ciascun prestatore, con riferimento alla totalità degli utilizzatori, a compensi di importo 

complessivamente non superiore a 5.000 euro - art. 54-bis, comma 1, lett. a); 

b) per ciascun utilizzatore, con riferimento alla totalità dei prestatori, a compensi di importo 

complessivamente non superiore a 5.000 euro - art. 54-bis, comma 1, lett. b); 

c) per le prestazioni complessivamente rese da ogni prestatore in favore del medesimo 

utilizzatore, a compensi di importo non superiore a 2.500 euro - art. 54-bis, comma 1, lett. c); 

- gli importi di cui al punto sopra sono riferiti ai compensi percepiti dal prestatore, ossia al netto 

di contributi, premi assicurativi e costi di gestione; 

 

ATTESA la necessità del comune di Pieve Torina di ottemperare al servizio con diversi 

obiettivi: 

1) dare attuazione ad alcuni progetti di pubblica utilità per dare un segnale concreto di 

risposta al problema della disoccupazione ed al conseguente disagio economico, sociale e 

psicologico dei lavoratori coinvolti e delle loro famiglie attivando dei programmi speciali 

rivolti a specifiche categorie di soggetti in stato di povertà, di disabilità, di detenzione o 

che fruiscono di ammortizzatori sociali, così come indicato dalla legge;  

2) far fronte alla carenza di risorse umane, dovuta alle stringenti limitazioni in materia di 

vincoli assunzionali e di spesa di personale; 

 

ATTESA la necessità di impiegare i due soggetti individuati, a decorrere dal mese di gennaio 

2020 nelle attività di seguito indicate:  

-Servizio trasporto sociale, servizio consegna farmaci e servizio di compagnia/assistenza  a 

partire dal 23 gennaio 2020 indicativamente dalle ore 09.00  alle 13.00;  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

 

RITENUTO di individuare allo scopo la somma di € 10.000, tenuto conto del limite massimo 

usufruibile dall’Ente e calcolato sul compenso minimo stabilito dalla legge pari a € 10,00 per 

ogni ora di prestazione lavorativa, applicando gli oneri INPS, INAIL e di gestione e erogazione 

del compenso dell’INPS; 

 

PRESO ATTO che il ricorso a prestazioni di lavoro accessorio da parte di un committente 

pubblico, può esser utilizzato esclusivamente nel rispetto dei vincoli previsti dalla normativa 

vigente in materia di contenimento della spesa di personale e, ove previsto, dal patto di stabilità 

interno; 

 

VISTA la propria competenza in merito ai sensi di Legge; 

 

VISTI: 

-Il d.lgs 267/2000; 

-Legge 241/1990; 

-l’art. 54-bis, L. 21.06.2017 n. 96; 

-lo Statuto Comunale; 

 

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del medesimo 

provvedimento. 

2) DI APPROVARE, per le ragioni in premessa indicate l’ attivazione di contratti di 

prestazione occasionale mirati ad ottemperare gli obiettivi dell’Amministrazione, facendo 

fronte sia alle esigenze delle fasce più deboli della popolazione ancora presente nel territorio 

comunale che alla carenza di risorse umane, dovuta alle stringenti limitazioni in materia di 

vincoli assunzionali e di spesa di personale. 

3) DI IMPIEGARE i soggetti individuati nelle seguenti attività: Servizio trasporto sociale, 

servizio consegna farmaci e servizio di compagnia/assistenza  a partire dal 23 gennaio 2020 

indicativamente dalle ore 09.00  alle 13.00;  

4) DI DARE ATTO che la somma prevista per la copertura del servizio è di € 10.000,00 da 

impegnare al Bilancio comunale; 

5) DI DEMANDARE ai responsabile dei servizi, per quanto di rispettiva competenza, ogni 

adempimento connesso alla presente deliberazione. 

6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi. 

7) DI DICHIARARE stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata 

votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 28-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 28-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.95 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  05-02-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 1260 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  05-02-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


